
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2022
PROCESSO Nº 2022/83494
Nº DO TERMO ADITIVO: 05
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2024
VIGÊNCIA: 25/01/2024 a 25/01/2025
OBJETO DO 5º TERMO ADITIVO: PRORROGAR o prazo da vigência do Con-
trato nº 02/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o 
período de 25/01/2024 a 25/01/2025, nos termos do inciso II do art. 57, 
da Lei n.º 8.666/93.
CONTRATADO: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, 
CNPJ/MF sob nº 08.538.011/0001-31.
ENDEREÇO: Passagem Dalva, nº 505, Bairro: Marambaia, Belém/PA - CEP 
66.615- 080.
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1035371
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2021
PROCESSO Nº 2020/938981
Nº DO TERMO ADITIVO: 07
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2024
VIGÊNCIA: 25/01/2024 a 25/01/2025
OBJETO DO 7º TERMO ADITIVO: PRORROGAR o prazo da vigência do Con-
trato nº 02/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o 
período de 25/01/2024 a 25/01/2025, nos termos do inciso II do art. 57, 
da Lei n.º 8.666/93.
CONTRATADO: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, ins-
crita no CNPJ nº 14.151.000/0001-05.
ENDEREÇO: Alameda Moreira da Costa 14 BI – “B”, Bairro São Braz, Belém, 
PA, CEP n.º 66093-710.
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1035372

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2023
PROCESSO: Nº 2022/656483
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2024
VIGÊNCIA: 26/01/2024 a 26/01/2025
OBJETO DO 1º TERMO ADITIVO:
1.1. O objeto do presente instrumento é PRORROGAR o prazo da vigência 
do Contrato nº 02/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta 
ocasião, o período de 26/01/2024 a 26/01/2025, nos termos do inciso II 
do art. 57, da Lei n.º 8.666/93.
1.2. Incluir na CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RESCISÃO, o item 15.5 
com a seguinte redação: “Este contrato será rescindido pela SECTET, livre 
de qualquer multa, tão logo seja assinado um novo contrato com empresa 
especializada oriundo de procedimento licitatório em curso”.
CONTRATADO: COSTA IMPRESSÕES LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
31.833.470/0001-60
ENDEREÇO: Rua dos Pariquis, 2379, Bairro da Cremação, Belém / PA, CEP: 
66045-290
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1035358

0 PORTARIA Nº 0085/2024, DE 28 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o falecimento do servidor Valdir Parry Acatauassu, 
Secretário Adjunto, ocorrido no dia 28/01/2024;
CONSIDERANDO os relevantes serviços executados por Vossa Senhoria à 
Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP.
R E S O L V E:
I – DECLARAR LUTO OFICIAL por 03 (três) dias, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP, em sinal de reconhecimento e de pesar 
pelo falecimento do Secretário Adjunto Valdir Parry Acatauassu, ocorrido 
em 28/01/2024.  
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 28/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1035585

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO N°01/2024- SECTET
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2024.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, com sede na Av. Conselheiro 
Furtado, nº 2520, Bairro da Cremação, na cidade de Belém/PA, inscrito(a) no CNPJ sob o n.º 08.978.226/0001-73, neste ato representada por seu Secre-
tário de Estado, Dr. VICTOR ORENGEL DIAS, brasileiro, casado, nomeado pelo Decreto Governamental de 25 de julho de 2023, publicado na edição extra 
do Diário Oficial do Estado de n° 35.482, de 25 de julho de 2023, RESOLVE APOSTILAR os contratos em vigor com fornecedores. Com fundamento no 
artigo 65, parágrafo 8° da Lei 8.666/1993, e suas alterações posteriores, bem como no inciso IV do artigo 136 da Lei n°14.133/2021, conforme Cláusulas 
e condições abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente termo de Apostilamento tem por objeto a adequação dos contratos, à nova Dotação Orçamentária esta-
belecida para o exercício de 2024.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO Incumbirá à SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA – SECTET providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo legal.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições dos contratos vigentes não modificados por este termo 
de Apostilamento. E, por este assim ajustado, firma o presente Termo de Apostilamento, para que se produza seus efeitos legais.

Nº Contratada Nº Contrato ANO Objeto DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NAT. DA DESPESA

1 SERVIÇO NACIONAL DE APRENDI-
ZAGEM INDUSTRIAL - SENAI 6 2020

Contratação de instituição especializada na oferta de cursos de educação profissional e 
tecnológica, de natureza privada, sem fins lucrativos, com experiência comprovada, em 

diferentes níveis e modalidades de educação presencial para a realização de curso técnico 
pós-médio para jovens e adultos em funções produtivas de apoio às atividades do Setor 

Sucroalcoleiro, com vistas à execução do Programa de Educação Profissional e Tecnológica

Funcional Programática: 480101.12.362.1511.2194

339039
Fonte: 015000000 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024

PI: 1010002194C

2 BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELLI 7 2020 Contratação de serviços de empresa especializada na prestação de serviços continuados, 
com dedicação exclusiva de mão de obra, de vigilância patrimonial armada e desarmada.

Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338
339037Fonte: 015000000 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024

PI: 4110008338C

3 EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELÉGRAFOS 12 2020

Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS me-
diante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços 

específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos 
CORREIOS por meio dos canais de atendimento disponibilizados.

Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338

339039Fonte: 015000000 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024

PI: 4110008338C

4 CLARO 9 2021 Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia móvel 
pessoal (SMP) para atender a SECTET.

Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338
339039Fonte: 015000000 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024

PI: 4110008338C

5 SERVIÇO NACIONAL DE APRENDI-
ZAGEM INDUSTRIAL - SENAI 13 2021

Contratação direta, de pessoa jurídica, de natureza privada, sem fins lucrativos, do ente 
que compõem o sistema “S”, o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, o SENAI/PA, 
para realização da ação 8507 – qualificação as potencialidades locais do programa 1511- 
educação profissional e tecnológica, para execução de serviços de educação profissional 
e tecnológico, para execução de serviços de educação profissional de cursos de nível FIC 

- formação inicial e continuada

Funcional Programática: 48101.12.363.1511.8507

339039
Fonte: 015000000 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024

PI: 1010008507C

6 SERVIÇO NACIONAL DE APRENDI-
ZAGEM INDUSTRIAL - SENAI 14 2021

Contratação direta, de pessoa jurídica, de natureza privada, sem fins lucrativos, do ente 
que compõem o Sistema “S”, o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, o SENAI-DR/
PA, para execução de serviços de educação profissional de cursos de nível TÉCNICO, nas 

modalidades presencial, e EAD.

Funcional Programática: 48101.12.362.1511.2194

339039Fonte: 015000000 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024

PI: 1010002194C

7
IT PROTECT SERVICOS DE 

CONSULTORIA EM INFORMATICA 
EIRELI.

18 2021 Contratação de empresa especializada nos serviços de proteção de perímetro com firewall 
avançado de próxima geração (suporte técnico especializado).

Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338

339040
Fonte: 015000000 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024

PI: 4110008338C


